



Foreningen Danmarks Vilde Natur Lokalafdeling Midtsjælland

www.danmarksvildnatur.dk
email: midtsjl@danmarksvildnatur.dk
kontakt: Kasper Monrad Møller
48808612

1. marts 2024

Høringssvar for forvaltningsplanerne for Annebjerg, Grønnehave og Ulkerup skov fra Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Midtsjælland

Fra Danmarks Vilde Natur vil vi gerne kvittere med en stor tak til Naturstyrelsen for muligheden for at kommentere forvaltningsplanerne for urørt skov. Det er i vores øjne meget positivt, at en stor del af statens skove fremover vil blive forvaltet med et større fokus på naturindholdet i skovene, og vores forening bakker op om en mere ambitiøs arealanvendelse med henblik på at opbremse biodiversitetsnedgangen i Danmark. I dette høringssvar vil vi kommentere specifikt på forvaltningsplanerne for Annebjerg, Ulkerup og Grønnebjerg Skov ud fra forvaltningsplanerne samt de input vi har modtaget fra lokale medlemmer, der er jævnlige brugere af området.

Generelt er vi positive overfor tiltag til genopretning af naturlig hydrologi, heterogenisering af ensaldrende og monokulturelle træområder og veteranisering som måder at fremskynde dannelsen af levesteder for vores sjældne og truede arter. Vi ser nødvendigheden af at flere områder omlægges til naturligere græsningsregimer med helårsgræssende store planteædere, og ønsker at udtrykke vores opbakning til at der udsættes flere forskellige arter af store planteædere, da påvirkningen derved diversificeres, således at der opstår en større grad af variation i afgræsningen. Vi ønsker, at der bliver tale om ikke-kastrede dyr, da dette dels medfører den bedste dyrevelfærd i form af at dyrene har mulighed for at udfolde alle deres naturlige livsytringer, såsom flokdannelse, yngelpleje, territoriehævdning, brunstleg mv. men også fordi antallet af dyr derved varierer over tid, hvilket skaber variation i afgræsningstrykket og dermed levesteder over tid.

Som brugere af skovene ser vi frem til mere spændende områder, med nye og spændende muligheder for oplevelser, som man ikke kan få andre steder. I og med at områderne ændrer sig får vi noget andet, end det vi har. Det er positivt i sig selv. Vi får steder, hvor vi i større grad skal bruge vores sanser og hvor vi ikke nødvendigvis kender ruten på forhånd. Landskabet genfortrylles, så at sige.

I forhold til den generelle udmøntning af konceptet for urørt skov er vi forbeholdne overfor udtag af træ i forbindelse med overgangen til urørt skov, men forstår dog, at det er en del af det politiske oplæg, at dette er med til at finansiere overgangen.

I forbindelse med den konkrete forvaltningsplan ser vi det som positivt at skovene samforvaltes med lysåbne områder, da det skaber et bredere udgangspunkt i form af naturlige frøkilder og øget afgræsningsmulighed for helårsafgræsning. Vi er glade for de allerede

ambitiøse planer for afgræsning i Ulkerup Skov og tildels Annebjerg Skov, men ønsker at Naturstyrelsen undersøger mulighederne for at sammenbinde Ulkerup Skov og Annebjerg Skov gennem at lade det afgræssede overdrev mellem de to skove blive en åben overgang mellem de to områder med et lavt hegn, således at de kan samforvaltes som ét samlet afgræsset område, hvor både kvæg og heste kan færdes frit mellem skovene, mens alle andre dyr, store som små kan komme ind og ud af området. Vi mener ikke, at dette vil få væsentlige negative konsekvenser for den rekreative brug af Annebjerg Skov, som ellers anføres som et argument for at fritholde dele af skoven for græsning. Vi vil i øvrigt påpege at den manglende sammenhæng mellem driften af de to skove strider mod punkt i 4 ("Der arbejdes på at opnå størst mulig naturmæssig robusthed og sammenhæng i områdets natur ved at sikre større driftsenheder af lysåbne naturtyper og skovnaturtyper") i afsnit 4.1 for Natura 2000 planen for området.

Vi vil i øvrigt kraft fraråde anvendelse af får til afgræsning, da de spiser bredbladede urter før græs, hvilket er kontraproduktivt i forhold til forvaltningsplanens ambition om at forbedre vilkårene for biodiversiteten. Geder kan blive en udfordring, da de gerne hopper over lave hegn, men forsøg i Allindelille Skov har vist, at det kan lade sig gøre at holde dem inde med mobile hegn. Dette er dog en ret omkostningstung løsning. Derfor vil vi som udgangspunkt anbefale at Naturstyrelsen i stedet sørger for at vælge heste og køer fra bestande, der i forvejen lever vildt og som man har erfaring med vil gå til vedopvæksten, samt gennem jagtfriholdelse, øger den lokale bestand af hjortevildt.

Vi er glade for at konstatere at forvaltningsplanerne er opmærksomme på orkideforekomster samt sjældne vedtilknyttede svampe og biller, og vil understrege, at vi finder det vigtigt, at der tages hensyn til forekomster af disse samt de ligeledes registrerede forekomster af varieret skovbundsflora, i overgangen til urørt skov. Vi finder det endvidere positivt at der er fokus på at reducere dominansen af bøg og ær og at der lysstilles omkring biologisk værdifulde træer, herunder særligt eg samt at der planlægges en række grøftelukninger med henblik på at opnå en mere naturlig hydrologi i skovene.

I forhold til arealplanlægning for friluftsliv støtter vi op om at Grønnegade Skov opretholdes som facilitetszone, mens vi ønsker at man genovervejer at lade afgræsningen i Ulkerup Skov og Annebjerg Skov afhænge af behovet for at opretholde skellet mellem friluftszoner og stillezoner. Erfaringen fra andre områder med helårsgræsning viser, at et aktivt friluftsliv med fx MBT-kørsel og naturridning sagtens kan foregå sammen med store planteædere.

Sammenfattende mener vi at:

- Forvaltningsplanen grundlæggende betragtes som velovervejet og at de rette virkemidler bringes i spil.
- Vi ønsker at Ulkerup Skov og Annebjerg Skov i højere grad samforvaltes som ét område.
- Vi advarer mod at anvende får til afgræsning, da disse er skadelige for biodiversiteten.
- Vi understreger behovet for at der tages hensyn til eksisterende biodiversitet i overgangen til urørt skov.
- Vi påpeger at arealplanlægningen for friluftsliv ikke i dén grad, som der er lagt op til, behøver at diktere ambitionen for naturgenopretningen i området, da helårsgræssende store dyr ikke er en hindring for et aktivt friluftsliv.

På vegne af Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Midtsjælland
Laila Borgvold Larsen, Tanja Jordan, Martin Larsen og Kasper Monrad Møller